- Cap. 6. Et est digressio declarans numerum et figuram ossium capitis, et qualiter caput componitur ex ipsis § 186-196, p. 67-71
- Cap. 7. Et est digressio declarans oculorum compositionem et figuram § 197-213, p. 71-77
- Cap. 8. De compositione nasi et genarum et physonomya ipsorum § 214-224, p. 77-81
- Cap. 9. De compositione maxillae et labiorum et oris et physonomya eorum § 225-233, p. 81-84
- Cap. 10. De compositione linguae et partium sibi coniunctarum et de voce et physonomya eius § 234-255, p. 84-90
- Cap. 11. Et est digressio declarans formam et numerum et utilitatem spondilium colli et dorsi § 256-274, p. 90-97
- Cap. 12. Et est digressio declarans anathomiam ossium toracis et brachiorum et eis coniunctorum membrorum § 275-291, p. 97-102
- Cap. 13. Et est digressio declarans modum et numerum ossium coxarum et crurum et pedum et compositionem eorum § 292-300, p. 103-106
- Cap. 14. Et est digressio declarans de musculis in communi et de musculis capitis et membrorum quae sunt in capite et collo et gutture § 301-321, p. 106-112
- Cap. 15. Et est digressio declarans musculos residuos totius pectoris et brachiorum et coniunctorum eis membrorum § 322-336, p. 113-118
- Cap. 16. Et est digressio declarans anathomiam musculorum dorsi, ventris, testiculorum, vesicae et aliorum usque ad coxam membrorum § 337-341, p. 119-120
- Cap. 17. Et est digressio declarans anathomiam musculorum qui rygyl vocantur sive instrumenta ambulandi § 342-354, p. 121-125
- Cap. 18. Et est digressio declarans nervorum utilitatem in communi et anathomiam nervorum a cerebro descendentium § 355-369, p. 125-131
- Cap. 19. Et est digressio declarans anathomiam nervorum a septem spondilibus colli egredientium et ab aliis spondilibus dorsi § 370-380, p. 131-135
- Cap. 20. Et est digressio declarans anathomiam arteriarum § 381-396, p. 135-141
- Cap. 21. Et est digressio declarans anathomiam venarum § 397-418, p. 141-150
- Cap. 22. De compositione et physonomya colli ex canna et mery § 419-436, p. 150-156
- Cap. 23. De compositione et physonomya pectoris et mamillarum § 437-443, p. 156-158
- Cap. 24. De anathomia exterioris figurae ventris et inguinum et membrorum genitalium et physonomya eorum, et est in eo etiam de matrice et vesica § 444-469, p. 158-168
- Cap. 25. De communicatione membrorum et de anathomia syfac et myrach sive perytheron et zyrby et ani § 470-483, p. 168-173
- Cap. 26. De anathomia posteriorum membrorum, et simmetria et physonomya § 484-512, p. 173-183

Tract. III in quo agitur de membris interioribus	§ 513-625, p. 183-223
Cap. 1. De convenientia animalium in membris, et de anathomia cerebri et natura ipsius	§ 513-538, p. 183-192
Cap. 2. De ysophago et canna et de anathomia pulmonis	§ 539-548, p. 192-196
Cap. 3. De dispositione stomachi et intestinorum quae sunt in ventre	§ 549-574, p. 197-205
Cap. 4. De dispositionibus et modis cordis et eius ana- thomia: in quo etiam de pulmone et dyafracmate et panniculo cordis	§ 575-595, p. 205-212
Cap. 5. De dispositione et anathomia epatis, et splenis et fellis	§ 596-611, p. 213-218
Cap. 6. De dispositione et utilitate renum	§ 612-620, p. 219-221
Cap. 7. Et est digressio declarans dispositionem cutis et physonomyam eiusdem	§ 621-625, p. 222-223
Liber II in quo agitur de comparatione aliorum animalium ad hominem secundum convenientiam et differentiam	§ 1-121, p. 224-276
Tract. I de manifestis membris	§ 1-84, p. 224-260
Cap. 1. De convenientia quae est in superioribus membris capitis, colli et pectoris	§ 1-12, p. 224-228
Cap. 2. De membris manifestis exterioribus corporis pertinentibus ad motum et aliis quae compa- rantur ad membra hominis, praeter caput et collum et pectus, et praecipue de ungula et cornu et pilo	§ 13-28, p. 228-234
Cap. 3. De differentia et convenientia animalium penes cornua et membra genitalia sumpta	§ 29-42, p. 235-241
Cap. 4. De convenientia et differentia animalium penes partes superiores et praecipue penes modos dentium sumpta, et penes os et linguam	§ 43-61, p. 241-249
Cap. 5. De membris manifestis animalium habentium san- guinem quadrupedum ovantium, et non gene- rantium ex utero sibi simile	§ 62-68, p. 249-252
Cap. 6. De membris manifestis animalium non quadru- pedum habentium sanguinem et ovantium, quae sunt aves pennatae	§ 69-75, p. 252-256
Cap. 7. De manifestis piscium membris secundum commu- nicantiam et differentiam consideratis	§ 76-81, p. 256-258
Cap. 8. De membris serpentum exterioribus manifestis	§ 82-84, p. 259-260
Tract. II in quo continetur dispositio interiorum membrorum animalium secundum compara- tionem ad interiora membra hominis	§ 85-121, p. 260-276
Cap. 1. De interioribus sanguinem habentium in quo- cumque genere sint animalis	§ 85-97, p. 261-266
Cap. 2. De dispositione membrorum interiorum serpentum et piscium et avium	§ 98-107, p. 266-270
Cap. 3. De membris genitalibus animalium omnium sec- undum comparationem ad genitalia hominis	§ 108-115, p. 270-273

Cap. 4. De diversitate matricum animalium generantium animal et ovantium	§ 116-121, p. 274-276
Liber III qui totus est de origine simillium membrorum quae sunt in animalibus	§ 1-179, p. 277-356
Tract. I est de anathomia venarum et sanguinis et origine istorum duorum, et de origine nervorum	§ 1-70, p. 277-308
Cap. 1. Quae sit intentio libri, et de opinionibus antiquorum de origine venarum et sanguinis	§ 1-15, p. 277-283
Cap. 2. In quo est explanatio opinionis Aristotelis de ortu venarum	§ 16-28, p. 283-289
Cap. 3. Et est digressio declarans ea quae obicit Galienus contra praeinducta ab Aristotile	§ 29-32, p. 289-291
Cap. 4. Et est digressio declarans determinationem Avicennae super inducta contradictione	§ 33-42, p. 291-295
Cap. 5. Et est digressio declarans determinationem et contradictionem Avenroys de omnibus praeinductis	§ 43-55, p. 295-301
Cap. 6. Et est digressio declarans opinionem nostram de altercatione Aristotelis et Galieni	§ 56-65, p. 301-305
Cap. 7. De anathomia et dispositione nervorum in communi secundum quod redeunt ad cor sicut ad principium	§ 66-70, p. 306-308
Tract. II De membris similibus aliis quae non sunt continua, sed consequentia in corpore	§ 71-179, p. 308-356
Cap. 1. De ossium natura et dispositione et de natura et dispositione cartillaginis et cornibus et unguibus et solea et rostro	§ 71-78, p. 308-311
Cap. 2. De natura et diversitate pilorum, squamarum et plumarum avium	§ 79-99, p. 311-320
Cap. 3. Et est digressio declarans diversitatem humiditatum naturalium et innaturalium	§ 100-121, p. 320-330
Cap. 4. Et est digressio declarans horum humorum substantiam et causas et generationem	§ 122-131, p. 330-334
Cap. 5. De telis et carne et ceteris huiusmodi membris omogeniis quae ex humoribus habent generari, sicut sepum et sagimen	§ 132-141, p. 334-339
Cap. 6. De dispositionibus sanguinis	§ 142-148, p. 339-342
Cap. 7. De natura et diversitate humiditatis medullaris	§ 149-150, p. 342-343
Cap. 8. De natura et dispositione humiditatis spermaticae et determinatione dubiorum quae sunt de hac ipsa humiditate inter Stoycos et Perypatheticos	§ 151-164, p. 343-349
Cap. 9. De natura et dispositione humiditatis lacteae	§ 165-179, p. 349-356
Liber IV	§ 1-108, p. 357-406
Tract. I est de diversitate marinorum sanguinem non habentium	§ 1-74, p. 357-391
Cap. 1. Quae sit libri intentio et quae diversitas marinorum sanguinem non habentium, et quae sit diversitas malachye et membrorum eius	§ 1-17, p. 357-365

- Cap. 2. De natura et dispositione et diversitatibus eius animalis quod vocatur mollis testae § 18-34, p. 365-372
- Cap. 3. De natura et dispositione animalium quae dicuntur durae testae et sunt ostrea conchylia § 35-48, p. 373-379
- Cap. 4. De natura et dispositione animalis medii inter dura testa et mollia testae, quod assimilatur araneae § 49-52, p. 379-381
- Cap. 5. De generibus iriciorum et naturali dispositione eorum § 53-57, p. 381-383
- Cap. 6. De natura urticae maris: et est in eo digressio ostendens causam concarum et testarum omnium § 58-64, p. 383-386
- Cap. 7. De natura et dispositione animalium corpora anulosa habentium § 65-71, p. 387-390
- Cap. 8. De ligneis, serpentinis, veretralibus, albugini ovi similibus et de spongiis § 72-74, p. 390-391
- Tract. II de sanguinem non habentibus quarti libri animalium, in quo intenditur qualiter sanguinem non habentia participant sensum et vocem et somnum, et differentiam masculi et feminae? § 75-108, p. 391-406
- Cap. 1. De participatione instrumentorum sensus § 75-89, p. 391-397
- Cap. 2. De modo vocis et soni animalium § 90-98, p. 397-402
- Cap. 3. De somno et vigilia animalium in praehabitis inductorum § 99-101, p. 402-403
- Cap. 4. De diversitate sexus prout competit animalibus praeductis § 102-108, p. 403-406
- Liber V de generatione animalium in communi § 1-75, p. 407-440**
- Tract. I est de coitus eorum diversitate § 1-43, p. 407-426
- Cap. 1. Quae sit intentio dicendorum et ordo et de ipso coitu in communi: et hoc ultimum est digressio § 1-8, p. 407-410
- Cap. 2. De diversitate coitus in diversis animalibus volatilibus et gressibilibus et quadrupedibus . . . § 9-25, p. 410-418
- Cap. 3. De diversitate ovationis avium aquaticarum, et de diversitate temporis in quo ovant § 26-30, p. 418-420
- Cap. 4. De modo et tempore ovationis anulosorum . . . § 31-33, p. 420-422
- Cap. 5. De modo impraegnationis et ovationis piscium marinorum § 34-39, p. 422-424
- Cap. 6. De diversitate ovationis avium non aquaticarum § 40-43, p. 424-426
- Tract. II In quo declaratur in quo tempore spermatizant animalia, et de formatione partus eorum § 44-75, p. 426-438
- Cap. 1. De tempore in quo spermatizant animalia . . . § 44-59, p. 426-433
- Cap. 2. De modo generationis eorum quae non vere per coitum generantur, quae sunt quaedam ostrea concilia § 60-67, p. 433-436

Cap. 3. De cancro ostrico conchilio et de generibus spongiarum, quae gamen Graece vocantur	§ 68-71, p. 436-438
Cap. 4. De ovatione et generatione eorum, quae sunt mollis testae, et malakye et multipedum	§ 72-75, p. 438-440
Liber VI de natura et anathomia et generatione ovorum	
	§ 1-125, p. 441-495
Tract. I De alteratione et diversitate est ovorum	§ 1-57, p. 441-464
Cap. 1. De diversitate nidorum et ovorum in numero et colore et figura	§ 1-9, p. 441-444
Cap. 2. De completione ovorum et generatione in ovantibus perfecta, antequam exeant ova	§ 10-16, p. 444-447
Cap. 3. De tempore, quo aves ovant et fovent usque ad exitum pullorum	§ 17-23, p. 447-451
Cap. 4. De tempore completionis ovorum et de anathomia eorum et mutatione in formam pulli	§ 24-38, p. 451-456
Cap. 5. De gemellis ovorum et de numero ovorum diversarum avium, praecipue gallinae et columbae	§ 39-43, p. 457-458
Cap. 6. De cubatione et sollicitudine filiorum avium rapacium et aliarum	§ 44-57, p. 459-464
Tract. II De anathomia et transmutatione ovorum piscium et natatilium	§ 58-95, p. 465-482
Cap. 1. De ovis piscium, et quae sit anathomia embryonum generatorum in ipsis, et praecipue de hiis quae generant animalia et concipiunt ova, et etiam de marinis animalia generantibus sibi similia	§ 58-70, p. 465-471
Cap. 2. De generatione piscium ovantium ova multa incompleta, ex quibus plurima pereunt, et de generatione eorum, qui sine coitu et ovis generantur	§ 71-88, p. 471-478
Cap. 3. De tempore coitus et impraegnationis piscium ovantium et non ovantium	§ 89-95, p. 478-482
Tract. III De generatione gressibilium generantium sibi similia	§ 96-125, p. 482-495
Cap. 1. De zelo et pugna animalium tempore coitus et de coitu et superfluitatibus feminarum et tempore impraegnationis	§ 96-107, p. 482-487
Cap. 2. De regimine coitus et impraegnationis et partus animalium quadrupedum	§ 108-118, p. 487-492
Cap. 3. Et est digressio declarans causum omnium diversitatum, quae sunt in generationibus animalium praeductorum	§ 119-125, p. 492-495
Liber VII	
	§ 1-176, p. 496-570
Tract. I est de moribus et vita animalium	§ 1-92, p. 496-535
Cap. 1. Qualiter animalia per prius et posterius eandem naturam participant et qualiter natura per gradus medios venit de extremo ad extremum	§ 1-7, p. 496-498

- Cap. 2. De differentia animalium penes mansiones eorum
in aqua vel in terra § 8-16, p. 498-502
- Cap. 3. De differentia piscium penes cibum suae comple-
xioni debitum et convenientem § 17-29, p. 502-508
- Cap. 4. De diversitate cibi avium et quadrupedum
ovantium § 30-44, p. 508-514
- Cap. 5. De diversitate cibi quadrupedum animalium gene-
rantium animalia sibi similia, et de cibis anu-
losorum § 45-60, p. 514-520
- Cap. 6. De mutatione animalium de loco ad locum propter
aeris intemperiem aut propter infirmitatem loci
in quo manere consueverunt § 61-72, p. 521-526
- Cap. 7. De accidentibus quae accidunt animalibus ovan-
tibus ex diversitate locorum in quibus sunt, sive
sint aves sive pisces § 73-81, p. 526-530
- Cap. 8. De diversitate animalium gressibilium penes man-
siones locorum eorum, et de piscium latentia et
apparitione in diversis temporibus § 82-89, p. 530-534
- Cap. 9. De animalibus eicientibus a se senectutem per
vetustae pellis abiectiorem § 90-92, p. 534-535
- Tract. II de profectu et infirmitatibus animalium § 93-139, p. 535-555
- Cap. 1. De hiis ex quibus proficiunt et impinguntur ani-
malia, et de contrariis ipsorum ex quibus infir-
mantur, et praecipue pisces et aves § 93-104, p. 535-541
- Cap. 2. De infirmitatibus et profectibus quadrupedum ani-
malium § 105-118, p. 541-546
- Cap. 3. De profectibus et defectibus anulosorum animalium § 119-121, p. 546-548
- Cap. 4. De terris in quibus sunt genera quaedam ani-
malium proficientia et quaedam deficientia § 122-128, p. 548-551
- Cap. 5. De permutatione secundum commixtionem diversor-
um animalium secundum coitum, et de differentia
intoxicationis venenosorum secundum loca et
ex hoc quod unum venenosum comedit alterum § 129-135, p. 551-554
- Cap. 6. De profectu et bonitate ostreorum et cancerorum
et piscium § 136-139, p. 554-555
- Tract. III Et totus est digressio declarans cau-
sas praeinductorum § 140-176, p. 556-570
- Cap. 1. Et est digressio declarans divisionem animalium
in ea quae spirant, et in ea quae non spirant,
et quae habitant in aqua, et quae habitant in
terra, et in media quae sunt inter haec § 140-147, p. 556-559
- Cap. 2. Et est digressio declarans quare unumquodque
animalium venatur cibum sibi convenientem, et
qualiter natura parat ei ad hoc instrumenta § 148-153, p. 560-562
- Cap. 3. Et est digressio declarans causam quare quae-
dam animalia latent ad tempus, quaedam autem
mutant locum § 154-164, p. 562-565

Cap. 4. Et est digressio declarans causam renovationis animalium diversorum	§ 165-172, p. 566-568
Cap. 5. Et est digressio declarans de causa profectus et defectus animalium et de causa aliarum mutationum animalium quae accidunt ex locis . . .	§ 173-176, p. 569-570
Liber VIII qui est de moribus animalium	§ 1-239, p. 571-673
Tract. I est de moribus animalium secundum quos pugnant ad invicem	§ 1-32, p. 571-584
Cap. 1. De accidentibus animae animalium secundum quae principiantur mores et pugnae ipsorum . . .	§ 1-7, p. 571-574
Cap. 2. De pugna animalium pro cibo et domo et pullis . . .	§ 8-24, p. 574-580
Cap. 3. De naturali amicitia et inimicitia quorundam animalium ad invicem	§ 25-32, p. 580-584
Tract. II in quo agitur de modis morum animalium secundum prudentiam et stultitiam ipsorum	§ 33-112, p. 485-619
Cap. 1. De stultitia et prudentia diversorum animalium, et potissimum de discretione cervorum	§ 33-41, p. 584-587
Cap. 2. De prudentia animalium in provisione medicaminum contra infirmitates	§ 42-51, p. 588-591
Cap. 3. De astutia maiori quae in operibus parvorum animalium esse deprehenditur	§ 52-65, p. 591-597
Cap. 4. De astutitia avium magnarum in ordine excubiarum et sagacitate venandi cibum et eligendi loca mansionum suarum	§ 66-87, p. 597-608
Cap. 5. De sagacitatibus multarum parvarum et mediae quantitatis avium particularibus, quae in uno communi non conveniunt	§ 88-95, p. 608-611
Cap. 6. De sagacitate corvi et vulturum, per quas praesagantur pericula et excidia civitatum	§ 96-112, p. 611-619
Tract. III in quo agitur de astutia et sollertia marinorum, et continetur totus tractatus in uno capitulo	§ 113-130, p. 619-626
Tract. IV in quo agitur de astutia et operibus anulosorum	§ 131-197, p. 626-653
Cap. 1. De operibus formicarum et araneorum	§ 131-140, p. 626-630
Cap. 2. De generibus apum et comparatione earum ad alia anulosa et ad se invicem	§ 141-147, p. 630-633
Cap. 3. De ordine et diversitate operationis apum in faciendo alvearia et mel et ceram	§ 148-162, p. 633-639
Cap. 4. De ordine quem observant in operando, et de hiis quae nocent apibus	§ 163-179, p. 639-646
Cap. 5. De mirabili sollertia apum in communicatione artium suarum et vicissitudine operum, et de artificio regendi examina apum	§ 180-183, p. 646-647
Cap. 6. De diversitate vesparum et opere et generatione et vitae earum regimine	§ 184-197, p. 647-653

Tract. V de moribus quadrupedum	§ 198-224, p. 653-666
Cap. 1. De moribus leonis, in quo etiam fit mentio de moribus lupi et de animali quod bonacus vocatur	§ 198-207, p. 653-658
Cap. 2. De moribus elephantis, cameli, equi, delfini, gallinae et psytaei	§ 208-215, p. 658-661
Cap. 3. De mutatione morum et formarum ex castratione animalium proveniente	§ 216-219, p. 661-663
Cap. 4. De differentiis animalium secundum diversitatem ruminandi, garriendi et mutandi colores eorum in diversitate aetatum et temporum suorum . .	§ 220-224, p. 663-666
Tract. VI de solutione dubiorum quae oriuntur ex praedictis	§ 225-239, p. 666-673
Cap. 1. Et est digressio declarans ex quibus principiis animalia diversimode participant prudentia et stultitia, et quae sit prudentia qua participant	§ 225-236, p. 666-671
Cap. 2. Et est digressio declarans de causa liberalium et mechanicarum operationum quas habent bruta animalia	§ 237-239, p. 671-673
 Liber IX qui est de principiis et origine generationis hominis	
Tract. I De origine quae est ex parte maturi spermatis	§ 1-80, p. 674-706
Cap. 1. De signis pubertatis, quando primum incipit descendere semen ad inguina.	§ 1-15, p. 674-679
Cap. 2. De principio generationis hominis quod est sperma maturum circa vicesimum primum annum generantium	§ 16-27, p. 680-684
Cap. 3. De signis impraegnationis iam factae et formatione conceptus	§ 28-38, p. 684-688
Cap. 4. De hiis quae frequentius accidunt impraegnatissive sint impraegnatae de masculo sive de femina	§ 39-48, p. 689-692
Cap. 5. De geminis et de hiis quae recipiunt unam impraegnationem super aliam, et de hiis quae hoc non faciunt	§ 49-58, p. 692-697
Cap. 6. De varietate potentiae generandi secundum aetates et coniunctiones et alias dispositiones coeuntium	§ 59-65, p. 697-699
Cap. 7. De modo exitus spermatis in matricem et de modo positionis embrionum animalium in matrice matrum suarum, et de factura umbilici . . .	§ 66-72, p. 700-702
Cap. 8. De partu et exitu embrionis, et de accidentibus communiter in partu animalium, et de emundatione post partum et de lactatione pueri . . .	§ 73-80, p. 702-706
Tract. II Qui totus est de disputatione Galieni et Aristotelis de principiis generationis hominis	§ 81-135, p. 706-729
Cap. 1. Et est digressio determinans de verbis et rationibus Galieni circa conceptum et principia generationis hominis	§ 81-89, p. 706-710

Cap. 2. Et est digressio declarans infirmitatem dictorum Galieni et rationum eius	§ 90-98, p. 710-714
Cap. 3. Et est digressio declarans an humor quem in coitu emittit mulier, nomine et ratione sperma dicatur, an nomine aequivoco solo et non ratione	§ 99-109, p. 714-718
Cap. 4. Et est digressio declarans modum et ordinem formationis membrorum embrionis secundum sapientiam Perypatheticorum, quae est contraria dictis medicorum	§ 110-119, p. 718-722
Cap. 5. Et est digressio declarans tempus et ordinem quo conceptum formatur in creaturam speciei hominis	§ 120-130, p. 723-727
Cap. 6. Et est digressio declarans causam geminorum et modum et tempus naturalis partus	§ 131-135, p. 727-729
Liber X De impedimentis generationis	§ 1-73, p. 730-760
Tract. I	§ 1-36, p. 730-744
Cap. 1. De dispositionibus matricis quae impediunt conceptum	§ 1-18, p. 730-737
Cap. 2. De impedimentis generationis quae sunt ex parte viri coeuntis aut ex parte inconvenientiae duorum spermatum, viri videlicet et mulieris	§ 19-25, p. 737-740
Cap. 3. Quod sperma feminae etiam quando non proficit generationi, est sperma vocatum	§ 26-30, p. 741-742
Cap. 4. De impedimento generationis, quod est mola matricis vocatum	§ 31-36, p. 742-744
Tract. II qui est de causis sterilitatis	§ 37-73, p. 745-760
Cap. 1. De causis sterilitatis ex parte viri aut mulieris aut utriusque sumptis: in quo est etiam de signis sterilitatis	§ 37-48, p. 745-749
Cap. 2. Et est digressio declarans de causa et modo molae matricis et de causa aborsus	§ 49-55, p. 750-753
Cap. 3. Et est digressio declarans communiter accidentia praegnantis et operationes formativae quas facit in semine concepto a praegnante, et de causis masculini et feminini conceptus	§ 56-67, p. 753-757
Cap. 4. Et est digressio declarans horam partus et qualitatem natorum in horis illis et causam difficultatis in partu	§ 68-73, p. 758-760
Liber XI	§ 1-96, p. 761-797
Tract. I est de ordine doctrinae tradendae de animalibus	§ 1-51, p. 761-780
Cap. 1. Quod duo necessaria sunt in omni opinione nobili et vili, quae est de animalibus	§ 1-9, p. 761-764
Cap. 2. Secundum quem ordinem doctrinae procedendum in scientia eorum quae animalibus attribuuntur	§ 10-26, p. 764-770
Cap. 3. Ex quibus et quot causis causanda sint ea quae quaeruntur de animalibus	§ 27-51, p. 770-780

- Tract. II in quo quaeritur, quae forma sit finis animalium et membrorum ipsorum § 52-96, p. 780-797
- Cap. 1. § 52-72, p. 780-789
- Cap. 2. Utrum incipiendum sit ab universalibus an a particularibus § 73-81, p. 789-792
- Cap. 3. De quibus causae physicae sunt inquirendae et qualiter § 82-92, p. 792-796
- Cap. 4. Et est digressio declarans id quod supradictum est de divisione causarum formalium § 93-96, p. 796-797
- Liber XII qui est de causa membrorum consimilium et dissimilium et complexione ipsorum § 1-230, p. 798-892**
- Tract. I est de membris consimilibus et principalibus § 1-96, p. 798-835
- Cap. 1. De distinctione et diversitate membrorum consimilium et dissimilium § 1-16, p. 798-804
- Cap. 2. De differentis complexionum et de comparatione membrorum similium ad invicem secundum complexiones § 17-31, p. 804-810
- Cap. 3. Quibus modis dicitur aliquid calidius aut frigidius alio in membris consimilibus, et quibus modis dicitur siccum et humidum § 32-49, p. 810-816
- Cap. 4. Et est digressio declarans ea quae praelibanda sunt de compositione animalis et complexione § 50-66, p. 817-823
- Cap. 5. Et est digressio declarans ea quae praelibare oportet de aetatibus § 67-74, p. 823-827
- Cap. 6. Et est digressio declarans modum digestionis ciborum animalium et generationem humorum et modum generationis eorum § 75-84, p. 827-831
- Cap. 7. Et est digressio declarans operationes calidi et frigidi in sanguine et pinguedine in corporibus animalium sanguinem habentium et non habentium, et praecipue in cerebro et medulla . . § 85-96, p. 831-835
- Tract. II in quo agitur de natura membrorum similium et causa § 97-164, p. 835-863
- Cap. 1. De natura et causa sanguinis qui est materia membrorum similium § 97-105, p. 835-839
- Cap. 2. De pinguedinis et zirbi natura et causa, et de causa medullae § 106-112, p. 839-842
- Cap. 3. De natura cerebri secundum doctrinam Arystotelis § 113-121, p. 842-845
- Cap. 4. Et est digressio declarans causas et dispositionem cerebri secundum Perypatheticos modernos et secundum experta et rationem § 122-134, p. 846-851
- Cap. 5. Et est digressio declarans causam et naturam nervorum § 135-136, p. 851-852
- Cap. 6. Et est digressio declarans causam ossium et kartillaginis § 137-144, p. 852-855

- Cap. 7. De modo et numero superfluitatum in corpore animalium generatarum § 145-147, p. 855-856
- Cap. 8. De carne, ossibus et spinis et hiis quae sepien vocantur, et generibus malakye § 148-164, p. 856-863
- Tract. III de membris organicis capitis § 165-230, p. 863-892
- Cap. 1. De capite secundum quod ipsum est origo sensuum § 165-171, p. 863-866
- Cap. 2. Quod quilibet sensuum est duplex secundum dispositionem suorum organorum, et de dispositione aurium praecipue, et narium § 172-180, p. 866-870
- Cap. 3. De dispositione oculi et palpebrarum et ciliorum quae circumstant oculum § 181-194, p. 871-876
- Cap. 4. De dispositione et causa nasi elephantis et quorundam animalium ovantium et aliorum . . . § 195-199, p. 876-878
- Cap. 5. De natura et causa labiorum, dentium et linguae et de propriis usibus istorum organorum . . § 200-209, p. 879-883
- Cap. 6. De natura et causa et modo et numero dentium § 210-220, p. 883-888
- Cap. 7. De causa et natura cornuum quae sunt in capitibus animalium § 221-230, p. 888-892
-

**ALBERTUS MAGNUS
DE ANIMALIBUS I—XII.**

Incipit liber de animalibus primus, qui est de
membris animalium et praecipue perfectissimi
animalis, quod est homo.

Cuius primus tractatus est de communi diversitate
animalium in membris et vita.

CAP. I.

Et est digressio declarans modum et ordinem doctrinae.

Scientiam de animalibus secundum eam quam in principio
praemisimus divisionem post scientiam de vegetabilibus in huius
nostrae naturalis philosophiae calce ponemus: eo quod corpora ani-
malium, de quibus loquimur, tam commixtione quam complexione
5 quam etiam compositione constituentium commixtionem patiuntur
elementorum in materia, complexionem autem sustinent humorum
tam in generatione quam etiam in nutrimento: et membrorum habent
compositionem ad regimen suae vitae pertinentem. Propter quod
etiam ultimam partem naturarum de animalibus esse congruit, eo
10 quod in omnibus compositiora considerantur post simplicia et minus
composita: eo quod minus composita sunt in magis compositis, sicut
saepe ostendimus. Est enim elementorum mixtio in complexione
humorum et humorum complexio in quolibet membrorum composi-
torum, quod ad officium et actum vitae perfectum est.

Tit. BDSMX cuius proximus tractatus *X* Incipit lib. animalium
primus qui est de communi diversitate animalium. Tr. pr. est de diversitate
eqs L Lib. prim. tract. prim. Incip. lib. animalium primus qui est de com-
muni diversitate animalium. Tract. prim. de comm. div. in membr. et
vita *P rubr.* lib. animalium primus de diversitate animalium tra. I de div.
comm. in *eqs. in marg. inf.* incip. lib. animalium prim. q. e. d. comm. div.
anim. tract. prim. de c. div. in memb. et vita et est digr. *eqs. O.*

3 calce *codd.* 5 constituentium *BDMX* constant *S* constant *PQA O*
deest L post commixtionem *add.* enim PQO^2 eam *L* 10 desiderantur
aliter considerantur *S* 11 eo quod minus composita *deest M* com-
positis *codd.*

2 Cum igitur de anima iam dicta sint multa secundum proprietatem istius philosophiae sufficientia et de parte qualibet animae, sed et de generatione animae et natura eius propria et actu eius proprio et statu et vita, quae competit alicui animae secundum seipsam, secundum quod non est cum corpore considerata, et omnis 5 formatio corporum animatorum sit ab anima: relinquatur hic dicendum esse tantum de corpore. Et cum corporis consideratio sit duplex: secundum totum videlicet et secundum membra, quae totum compositum constituunt: et nos non cognoscamus totum, nisi quando cognoscimus, ex quibus et qualibus et quot est, sicut saepe diximus, 10 oportet nos praemittere scientiam de partibus et membris animalium scientiae, quae est de toto simul animalis corpore.

3 Scientiam autem de membris animalium dividemus secundum duplicem considerationem ipsorum. Oportet enim in hiis considerare primum diversitates ipsorum in compositione et opere 15 et generatione, et causas omnium postea reddere naturales et proprias. Tangemus igitur in primis decem libris membrorum animalium diversitates et compositiones et anathomias et actus et generationes: et postea in novem sequentibus horum omnium dabimus veras et physicas causas. Oportet enim primum maxime membra 20 perfectissimi determinare animalis, quod homo est, secundum divisionem membrorum suorum, quae anathomia a Graecis dicitur, et secundum significationes physonomiae et secundum figuras suorum membrorum: et deinde considerare comparationes aliorum animalium 4 ad membra hominis secundum convenientiam et differentiam. Et quia 25 omnia membra etherogenia a similibus habent ortum membris, oportet iterum considerare consequenter ortum et principium similium membrorum in sanguinem habentibus omnibus, quae perfectiora sunt hiis quae sanguinem non habent. Et tunc demum comparare ad hoc secundum convenientiam et differentiam ea quae sanguinem 30 non habent. Et tunc sufficienter erit tradita dispositio membrorum animalium secundum magis communia genera ipsorum: quae est prima pars scientiae de animalium membris, per quam sciuntur complexiones et compositiones et actus membrorum animalium absque consideratione causae de aliquo ipsorum. 35

1 iam dicta *BDSMOL* dicta iam *PQ* 3 et natura eius propria *BS* natura et actu *DMXPOL* 6 ab anima aliter ad animam *S*
 8 secundum *deest L* videl. etiam *X* quae *deest L* 10 cognoscimus *M* cognoscimus *O* q^o *M* q^o *ceteri*. 13 dividemus *codd.* dividimus *S* 15 primum *codd.* opoe *L* 16 reddere *deest L* 17 decem *BDSX .x. FOL* 20 phicas *codd.* enim *codd.* 21 perfectissimi *BSPO*
 -me *M* -me *DX* 22 et quae *BX* 26 entrogenia *M* a sim. memb. h. o. *S* 27 conseq. ort. *BDXPOL* ort. conseq. *M* consid. et conseq. ort. *S* 28 et sang. *MS* 29 demum (dem̄) *BDSX* deinde *MPOL*
 31 sufficienter *codd.* trad. erit memb. al. disp. *M*.

Huius autem scientiae secunda pars simplex etiam determi- 5
nans, quae est de generatione animalium sex libros continens, in
quibus determinatio est generationis animalium secundum sua
communissima genera, et quia omnis generatio ex ovis aut coitu,
5 in quo seminum est permixtio, procedit et oportet in talibus fieri
impraegnationes secundum tempora et cursus astrorum, ideo oportet
post generationem in communi de ovorum et coituum et imprae-
gnationum diversitate facere sermonem. Actus autem generatorum
secundum mansiones locorum et mutationes et secundum diversitates
10 ciborum et profectus et infirmitates eorum in corporibus, quae acci-
duut ex diversitate ciborum vel mansionum vel generationum
omnium animalium, oportet inquirere post aute dicta. Et deinde 6
oportet quaerere diversitates animalium secuudum pugnas et ami-
citas [et inimicitias] naturales animalium ad invicem, et sollertias
15 et stultitias sive stoliditates ipsorum: et tunc demum inquirere
modum et principium generationis animalium perfectissimi animalis
quod est homo: et consequenter tangere impedimenta generationis
eius, ut ad comparationem ipsius omnium animalium generationes
determinentur: et tunc tota est determinata diversitas animalium
20 penes membra et generationes et actus animalium absque causae
consideratione: quod fit in decem libris primis istius scientiae.

Secundam autem partem scientiae membrorum animalium 7
complebimus in novem libris: ita quod promitemus in univer-
sali, quae causae et quomodo assignandae sint omnium diversi-
25 tatum inductarum de membris animalium. Et deinde tangemus
causam omnium membrorum consimilium et dissimilium et com-
plexionis eorum. Et deinde tangemus causas physicas interio-
rum membrorum et naturam ipsorum. Et consequenter hiis natu-
ras et causas determinabimus exteriorum membrorum secundum
30 diversitates communes generum ipsorum. Et sic a membris trans-
ibimus ad assignandas causas generationum animalium et spermatis
eorum in communi. Et huic connectemus inquisitionem de virtutibus
facientibus et formantibus animal tam secundum animam quam se-

1 simplex *BDMXPL* simp⁷ *O* sim⁷ *S* determinans *codd.* 2 quae est
de g. *S* quae de g. est *cett.* quia est *PO* 3 secundum *in marg.* *O*² 4 ex
ovis aut *BDS* ex ei' aut *PL* ex ovis et aut *X* coytu *L* 9 mutuationes;
in marg. mutat. *X*₂ 9 ut, *in marg.* et *O* 12 ante *qñ O* 14 et
inimicitias *deest BDMX* 15 tunc deinde *O* 16 gen. animalium perfec-
tiss. animalis *BDM* gen. perf. animalis *S* gen. animalis perf. *POL*
gen. animalium perf. q. *X* 23 promitemus *B* promittimus *D* praemitte-
mus *S**POL* praemittimus *M* 23-24 in universali — sint *BDSXLO* sunt *P*.
27 tangemus *deest X* causas physicas *om. M* 28 ipsorum *codd.* commu-
niter *M* 30 diversitatem *X* div. omnes *M* convenientes *L* generum
codd. 31 signandas *DMX* caus. assig. *S* spermatum *POL*.

cundum corpus. Et quia ovantia quasi generationem habent aequi-
vocam, ideo consequenter hiis tangemus causas ovantium et ovorum
secundum omnes suas diversitates quas habent. Et tunc adiunge-
mus causas generatorum, inquirentes primo causas generationis per-
fectorum animalium secundum diversitatem sexus et multitudinem 5
et paucitatem filiorum. Et tandem causas accidentium generatorum
assignabimus secundum diversitatem vocis et colorum et huiusmodi
naturalium accidentium.

- 8 Consequenter autem hiis subiiferemus inquisitionem de toto
simul animalis corpore tam secundum genus quam secundum 10
species animalium nobis notorum. Et secundum genus quidem
causam assignabimus primo complexionantium et complexionis
animalium: et de causa perfectionis et imperfectionis eorum se-
cundum opera animae, quae secundum potentias vitae possunt
determinari. Secundum species autem quaeremus de hiis quae 15
sunt gressibilia secundum species eorum et de hiis quae sunt
volatilia secundum omnes volatilium naturas et species: et de
natailibus secundum suas proprietates: et de reptilibus secun-
dum suas naturas et mores eorum, quae sunt de speciebus et
modis serpentum, vel de hiis quae conveniunt cum ipsis sicut la- 20
9 certae et cocodrilli et dracones. Et in fine complebimus scientiam
totam in consideratione vermium et anulosorum secundum omnes
suas quae nobis notae sunt diversitates. Licet enim in hiis multa
oporteat saepe eadem dicere, tamen iudicavimus utile esse legen-
tibus de hiis cum studio intendere: ut et naturae animalium melius 25
sciatur, cum in speciali et per nomen cuiuslibet animalis natura
describitur: et ut ea quorum nomina vel tacemus in communi de
animalibus loquentes vel forte secundum nomina Graeca vel Ara-
bica proferimus, vere sciatur, quando sub Latina nominatione
eadem eorumdem animalium describuntur proprietates. Sic igitur 30
in viginti sex libris, quorum capitulariter per ordinem descripsimus
continentias et ordinem, totam istius scientiae seriem trademus, ad-
dentes hiis quae ab Aristotele de hac scientia bene digesta sunt,
libros septem.

1 corpus *codd.* quasi *codd.* 2 ideo *codd.* 9n⁵ DO 6 filiorum
deest M. 7 coloris S. 9 9n⁵ O. 10 secundum² *deest O.* 10—11 cor-
pore — animalium *in marg. X₂* 11 quam — genus *in marg. P₂* 14 vitae]
mee M 17 volatilium *BDSMX* volantium *PL* 18 natalibus *BDM*
natailibus *SXPOL* 20 serpentum *BDMXPOL* -ium S. hiis ipsis O
21 cocodrilli *codd.* 24 indicavimus O 25 et *deest L* 31 capitulariter
codd. 31—32 descripsimus — ordinem *in marg. P₂* 32 seriem *in marg. O₂*
33 Aristotile B bene *deest B.*

CAP. II.

De generibus partium, quae sunt in corporibus animalium, et qualiter comparantur ad invicem animalia secundum participationem partium illarum.

Dicamus igitur incipientes, quod membrum animalis est in 10 quod dividitur et ex quo integratur et componitur corpus et per quod exercentur operationes animalium, secundum quod animalia sunt. Est igitur membrum quoddam animalis, in quod cum divisum
5 sit corpus animalis non dividitur in formam membri aliam, et a quo incipit compositio corporis animalis: et hoc vocatur membrum simile, quod solum in animali membrum est primum: et hoc est quod dividitur divisione elementi, quae est divisio continui, quando videlicet omnes partes dividentes habent nomen et rationem divisi,
10 sicut verbi gratia est membrum caro, os, medulla, nervus, vena, corda, cartillago, et cetera huiusmodi, a quibus incipit compositio corporum animalium. Licet enim haec membra praecedat quaedam elementorum mixtio et humorum complexio, tamen ab hiis non incipit componi corpus animalis, sed potius ab hiis et ex hiis, quae
15 dicta sunt. Propter quod permixtio elementorum et complexio 11 humorum potius sunt de generatione partium harum quam de componentibus corpus animalis, secundum quod animal est. Corpus enim animalis est quodcumque corpus organicum, et non quodcumque est mixtum aut complexionatum. Per haec autem similia exercentur etiam
20 quaedam animae operationes sicut sensus et motus per nervum, et motus per cordam, et tactus per carnem, sicut per medium, et sustentatio corporis per os et huiusmodi. Hoc igitur est primum membrum, quod simile aut omogenium in Graeco vocatur. Membro autem simili opponitur dissimile, et omogenio opponitur etherogenium: et
25 hoc est membrum secundum in ordine, quod organicum vocatur vel organum: quod componitur in forma membri ex pluribus similibus sicut manus et pes, caput, dorsum, pectus et similia: horum enim quodlibet componitur ex carne et osse et venis et nervis et cordis et ceteris huiusmodi, per quae exercentur multae animales operationes.
30 | Igitur quaedam partes corporum animalium dicuntur non 12

30 sqq. *Arist. Zica* 1 p. 486 a 5. — Verba Aristotelis ex versione latina Scotti sumpta inter signa | et || posita sunt; quae ipsius Alberti verba sunt, inde a duplici virgula || usque ad simplicem | sequuntur.

1 dicamus *BDSMXP* dicimus *O* anim. est *BDSMXO* est anim. *PL* 4 quot *X* 17—18 corp. animalis — corpus deest *D* quode. est *MXPO* 19 etiam quaedam *BDSX* quaedam etiam *POL* etiam deest *M* 21 sustentationem *D* substantio *L* 22 igitur est *BSX* est igit. *DPOL* ergo est *M* 23 omog. *BX* homogenium *DMPOL* homogeneum *S* item. 24 enthrog. *M* etherog. ceteri 26 formam *SM* form *D* 27 capud *XP* caput et d. *M* 30 corporis *M* dicentur *L*.

compositae, et illae sunt partes quae dividuntur in partes similes || in forma et nomine et ratione formae | quasdam quibusdam: sicut partitur || quis carnem vel | frustum carnis in multa frusta || carnis et partes, quae omnes in forma et nomine et ratione sunt similes quaedam quibusdam. | Et quaedam partes vocantur composita⁵e, et sunt quae partiuntur in partes dissimiles quasdam quibusdam: || dissimiles dico in forma et nomine et ratione, | sicut manus, quae non dividitur in multas manus, et facies, quae non dividitur in multas facies.

13 Aliquando autem aliquid habens dispositionem partis compositae non habet tamen || commune | nomen partis || compositae, | sed vocatur || insuper | membrum || universale, et hoc est quod in se continet multitudinem et universitatem quamdam partium compositarum ad singulos actus communis alicuius partis animae multas vitae potentias exercentis pertinentes sicut caput. | Et haec 15 membra de numero universalium dicuntur esse || partium. Caput enim habet aurem ad auditum, oculos ad videndum, distinctiones cellarum capitis ad ymaginandum, estimandum, memorandum, linguam ad gustandum et vocandum, os ad cibum continendum, dentes ad conterendum, | et multas alias habet huiusmodi partes || officiales: 20 quae tamen omnes deserviunt sensibili animae per animalem spiritum in capite vitae potentias exercentis. Caput igitur et hiis similia non est tantum pars etherogenia corporis animalis, sed etiam membrum universale, universitatem quamdam continens in se partium compositarum, per quas anima capitis suas perficit vitae operationes. 25

14 Sed attendendum est, quod membrum dicitur dupliciter. Aliquando enim dicitur membrum a divisione quae stat in ipso: dicitur enim a Graeco nomine, quod est *memer*, *memeris*, quod Latine sonat divisionem. Aliquando autem accommodato usu dicitur membrum, in quod est prima divisio corporis animalis: et tunc 30 dicitur membrum, in quod primo corpus dividitur, et ipsum ulterius dividitur in multa similia et dissimilia: et sic universale membrum solum membrum proprio nomine vocatur: | et hoc modo, sicut diximus, caput dicitur membrum universale et pes et manus tam minor, || quae est sola manus sine brachio, | quam maior, || quae est manus 35

2 formae *codd.* 3 frustum *BDSX* frustum *MPL* frustum *O* frusta *BPML* frustra *DSXO* 4 sunt *in marg.* *O*₂ 6 quasdam *in q.* *B* 7 et ratione *deest B* 9 in multas — dividitur *deest B* 10 dispositionum *L* 11 non habet — compositae *in marg.* *O*₂ 13 universalitatem *O* 14 singulas *B* 15 pot. vitae *O* pertinentis *L* 16 caput autem *M* 18 imag. *X* 19 continendum *codd.* 22 exercentis *BSXPO* -entes *DML* 23 est unde pars *corr. in marg.* *in* est tantum *O*₂ enthrog. *M* 24 universalitatem *OL* 26 attendendum *codd.* (*ad tend. X*) 27 aliq. autem *M* 29 acomodato *M* 32 similia *corr. ex familia X*₂ 35 — p. 7, 1 brachio quamcum *deest B.*

cum brachio, | et pectus. Omnia enim haec dicuntur membra universalialia et habent in se partes alias || dissimiles, sicut pes pecten pedis et calcaneum et digitos, et manus volam et rascetam et digitos, et pectus plurimas habet partes dissimiles, et huiusmodi alia. | Ad-
 5 huc autem omnes partes dissimiles in suis partibus sunt compositae ex hiis quae sunt similes in partibus, sicut manus, quae composita est ex carnibus et nervis et ossibus.

Secundum hunc igitur modum tria sunt genera partium in 15 corporibus perfectorum animalium: et quando comparantur animalia ad invicem secundum similitudinem aut dissimilitudinem, attenditur 10 modus comparationis aliquando in configuratione membrorum dissimilium: sicut verbi gratia dicitur, quod nares Sophronici similes sunt naribus Socratis, et sicut dicitur aliquando, quod oculi Esculapii similes ¶ sunt oculis Apollinis. || fol. 1r

Et universaliter loquendo animalium comparatio ad invicem 16 quae fit secundum membra, aut est secundum participationem membrorum in substantia, aut per comparationem quae est in aliqua membrorum habitudine. In substantia enim membrorum quaedam participando communicant, et quaedam participando discrepant 20 ab invicem. Participando autem aliquando communicant in membro simili, et aliquando communicant in membro dissimili. Et similiter est de discrepantia participationis membrorum similium et dissimilium: | sicut dicimus, quod homo equus communicant in membris similibus, quae sunt caro et nervus, || in quibus homo et apis 25 non communicant, sed discrepant: et de membris dissimilibus dicimus, quod homo et leo communicant in habendo oculos | et discrepant in habendo caudam, quoniam homo non habet caudam, || leo autem habet. Et huiusmodi sunt comparationes multimodae: sicut dicimus hominem habere pellem lenem, leonem irsutam, | et testu-
 30 dinem habere concham, et hircium spinas, et pisces squamas.

In habitudine autem membrorum est communicantia et discrepantia animalium multis modis, scilicet penes quantitatem aut qualitatem aut situm membri aut actionem aut passionem aut aliquid huius-

1 Arist. ll. 8. 12 Sophronici eqs. verba Scotti, non Arist. 23—p. 8, 27 Avicen. de animal. I f. 2r

1 bracio X haec deest M. 2 pecten pedis BDSMX pectori pedis POL volam et codd. 4 alia n̄ adhoc M alia. Ad hoc D 8 hunc igit. BD igit. hunc XPOL hunc ergo SM 15 post invicem del. comunicando C₁ 17 ὁμοίωσις C -onem ceteri 18 enim codd. 23 homo equus CBXPO homo et e. DSL et add. m. 2 M 26 leo et ho. M 27—28 caudam deest M autem habet caudam OL quoniam homo—Et h. deest P 26 sunt operat. BS sunt ὁμοίωσις corr. M sunt preparat.? O comp. sunt DXP 29 lenem in marg. O₂ leones M irsutam CBM yrsut PO hirsut. DSL 30 concham BDSXPO herecium B heric. DSXP ericium OL 32 aut codd. qual. aut quant S

modi: || et penes omnia haec comparantur communicando et discrepando. | Si enim membri quantitas attenditur, || communicant | bubo || et linx | in magna amplitudine apertionis oculorum, || et in eodem | discrepant ab aquila || et mure et homine, et hoc est secundum quantitatem continuam. | Secundum quantitatem autem discretam quae est ⁵ numerus membrorum, || communicant pennata multa cum homine in numero pedum, | et differunt in eodem a generibus araneorum || et vernium: | quoniam quaedam illorum habent pedes octo, quaedam autem decem, et quaedam sex.

18 Secundum qualitatem autem conveniunt et differunt in colore ¹⁰ et ceteris qualitibus, || quae sunt passiones aut passibiles qualitates aut naturales potentiae vel impotentiae membrorum: sicut dicimus leonem esse calidae carnis, et pisces esse carniū frigidarum.

| In situ etiam fit huiusmodi comparatio: sicut || dicimus communicantiam esse | elephantis || et symiae et hominis in hoc, quod ¹⁵ | manillae || eorum sunt in pectoribus ipsorum: et in eodem discrepant a vacca et capra et ove, quae habent eas sitas in posteriori parte ventris sub coxis: et utrumque horum generum differt a cane et lupo, qui per totam ventris longitudinem habent sitas mammas.

| Comparatio etiam haec fit in membrorum actione: sicut || di- ²⁰ screpant elephas et equus in hoc, quod | elephas pugnat aure sua, et capit || et tenet hoc quod impugnat, | nare || sive naris promuscida: quod non facit equus aure et nare sua: et sicut vacca agrestis, quae pugnat ano per emissionem stercoreis, quod non facit asinus vel leo.

19 | In passione autem fit huiusmodi comparatio sicut in oeu- ²⁵ lis || herodii et | vespertilionis: qui discrepant in passione luminis solaris. || | Et || penes dictos modos multiplex est comparatio in membris animalium. Sic enim dicimus, quod | caro || unius animalis | assimilatur carni || alterius | et os || unius assimilatur | ossi || alterius: | et || sicut est in partibus, | ita || est in toto: sicut | dicimus, quod ³⁰ equus assimilatur equo. Et similiter unumquodque, quod est de numero aliorum generum animalium convenientium in forma una et specie: et hoc est, sicut diximus, quod quae est convenientia in partibus omnibus et discrepantia, eadem est et in toto.

16 mam. eleph. et equae Avicen. 27 Arist. ll. 15.

2 bubo et hiis B 3 linx codd. apertione B apertiones OL 4 est quod quant. BM¹ quo ad sup. lin. M₂ 5 quant. autem CBO aut. quant. DSMXPL 7 post eodem del. ab invicem C₁ a sup. lin. C₁ in contextu cett. 10 autem deest M 14 fit etiam O operatio O 15 communicantiam CBSX -ias POL eleph. BSMPO simie O 18 sub coxis sup. lin. C₁ in contextu cett. generum codd. 21-22 aure aliter nare S et capit et tenet (demit O) et tenet deest M promuscida codd. 22 nare sua L post impugnat del. ore naris C₁ 24 vel codd. 29 carni -- assim codd. os unius animalis OL

Et quaedam sunt non convenientia sibi secundum hanc dispositio- 20
nem || partium et totius, | et tunc diversitas || sive discrepantia | par-
tium est aliquando penes augmentum et diminutionem membrorum,
quae sumitur non quidem in una specie animalis, sed in uno genere
5 communi. Genus autem dico sicut avium genus aut piscium: quoniam
utrumque istorum continet multa in se genera subalterna et species.
In avibus enim sunt multae species || reducibiles in unum genus,
quod avium subicitur generi: | et in piscibus similiter, || sicut piscis
10 squamosus, qui multas habet species, cum tamen sub genere piscium
contineatur. | Horum enim omnium generum tota multitudo mem-
brorum diversificatur per convenientias || et contrarietates | propri-
tatum, quae sunt in eis, sicut diximus, sicut per colorem aut figuram:
haec enim conveniunt quibusdam secundum magis, et quibusdam
15 secundum minus et diversantur etiam in hiis in multitudine et pau-
citate et parvitate et magnitudine: et ut universaliter dicatur, in
augmento et diminutione suae quantitatis || continuae aut discretae.
Si enim qualitatem horum attendamus, | quaedam sunt mollis carnis, 21
et quaedam durae carnis: || sicut et in ipsis membris quaedam sunt
mollia, et quaedam dura, et quaedam humida, et quaedam sicca,
20 et multae sunt aliae diversitates membrorum, quas in anathomia
inferius exsequemur: | sicut quod quaedam animalia habent pycam ||
sive rostrum, et quaedam non. Quedam autem habentium pycam
habent eam | longam || sicut ciconia: | et quaedam habent brevem
valde || sicut psytacus. | Et quaedam habent multas plumas || sicut
25 falconum genera: | et quaedam paucas || sicut strutio. | Et universaliter
quaedam habent alia et alia membra ab invicem: hoc enim per se
manifestum est ad sensum, quod quaedam habent cristatas ga-
leras ¶ pro galeis in capitibus suis || sicut gallus et gallina, | et quae- fol. 1v
dam non habent || sicut aquila et multa alia genera avium. | Et
30 quaedam habent crines || et sunt irsuta, | et quaedam non. Et quae- 22
dam habent setas || sive iugas | a collo dependentes || sicut equus, | et
quaedam non habent, || sicut homo. | Et ut universaliter dicatur:
membra ex quibus componuntur membra corporum animalium, aut
erunt sibi ipsis eadem || in figura et forma in diversis animalibus,
35 | aut diversa secundum contrarietatem augmenti et diminutionis: nam
maius et minus secundum augmentum et diminutionem dicuntur.

1 sunt non *codd.* 7 reductibiles *OL* 9 squam. pisc. *O* 14 et
minus *codd.* diversantur *CBSXO* diversificantur *DMPL* 15 ut *deest L*
16 aut *discr. CMXOL* et *disc. BP* 17 qualitates *M* 18 et *deest L*
et — carnis *deest M.* 22 non *sup. lin. C₁?* pycam *MO* 23 cycon.
BMPO syconia *S* 24 pycatus *B* phitacus *S* spycatus *M* psitacus *POL*
25 structio *O* 26 per se *codd.* 27—28 cristas gal'as *C* cristas galeas
cett. 30 yersuta *in marg.* irsuta *O₂* 32 ut *sup. lin. C₂* *in contextu cett.*
dicantur *POL* 36 magis *POL, Sc.* magis minus *M* dicuntur *codd.*

Quaedam enim animalia non habent ipsas partes quas diximus, easdem cum aliis in forma et diminutione et augmento quantitatis, sed secundum convenientiam proportionis, || in qua accedit unum ad aliud secundum similitudinem et dissimilitudinem: | sicut proportionantur spina et os et sicut proportionantur unguis et || ungula, 5 quae vocatur | sotular equi || vel vaccae. | Et || aliquando fit haec convenientia ad actum et operationem, | sicut proportionatur manus || in homine | ad quodcumque || membrum in quo est | iuvamentum || animalis et per quod se iuvat et defendit, sicut sunt cornua in quibusdam et dentes in aliis, et in quibusdam pedes. 10

23 Aliquando autem attenditur haec comparatio in cooperientibus a nocumento exteriori, | sicut proportionantur pennae || in avibus | ad squamas in piscibus. Secundum hunc igitur modum dicitur, quod diversantur membra animalium.

Adhuc autem diversificantur secundum situm, ut diximus 15 superius. Quaedam enim animalium habent membra in seipsis, || quae conveniunt in figura et actu, | sed differunt secundum situm, sicut mamillae quorundam animalium sunt in pectore, et aliorum quorundam animalium sunt in ventre sub coxis. Et inter membra, quae, sicut dictum est, assimilantur sibi || in diversis animalibus 20 existentia, | sunt quaedam mollia humida, || sicut sanguis, pinguedo, medulla, spermata et humores, quae sunt humida: et caro et cerebrum, quae sunt mollia: | et quaedam sunt sicca dura, || sicut ossa, ungues et pili, quae sunt sicca et dura: et vena et nervus et car-

24 tillago, quae sunt dura | Inter humida autem quaedam sunt humida 25 secundum omnem dispositionem || sicut aquositas sanguinis: | quaedam autem sunt humida secundum dispositionem suam naturalem || et siccantur, quando permulantur ab illa, | sicut sanguis, fleuma, sepum et pinguedo || alia, quae sagimen vocatur, | medulla, sperma, colera et lac in omni animali quod participat lacte, et caro || quae 30 mollis est, quamdiu est in virtute naturali, | et alia quae conveniunt membris nominatis: et similia hiis sunt illae partium species quae superfluitates vocantur, sicut fleuma || purgatum per nares | et id quod aggregatur ex superfluitate nutrimenti in ventre || vergente ad secessum | et in vesica || quae receptaculum est urinae: haec 35

3 c sup. lin C 3 11 coop. augmento B 13 secund. ig. hunc O
 14 diversificantur X 15 Ad hoc M 16 ipsis in marg. O₂ 17 et dif. L
 21 mollia in marg. O₂ 22 aspermata M post humores del. et quaedam sunt
 sicca dura ut nervi vene C₁ 23 sicca et dura PL et quaedam sunt sicca
 et dura ut vena S 26—27 sicut — dispositionem deest L 28 permuta-
 tur O fleuma codd. 29 sepium MX sangimen P sanguinem O 30 post
 colera del. siu C₁ 32 hiis sunt CBSM sunt hiis XPOL 33 fleuma CBM
 flema L flua O 34 vergente (u'gente) CBMXP urgente O.

enim omnia mollia et humida sunt, quamdiu manent in dispositionibus naturalibus ipsorum. | Sicca autem et dura sunt sicut nervi et cutis et venae, capilli, ossa, cartilago, ungula et cornua et omnia quae istis conveniunt || non cedentia tactui.

CAP. III.

De differentia animalium penes regimen vitae in mansione et motu.

5 | Modus etiam || comparationis animalium | secundum || conveni- 25
entiam et | differentiam accipitur aliquando || non in membris, sed
| in regimine suae vitae, in operationibus et nutrimento || et habi-
tatione et motu. In hiis enim consistit regimen vitae animalium:
partes igitur regiminis sunt quas diximus hic in compendio, | et
10 partes corporum animalium sunt quas compendiose perstrinximus ||
in praecedenti capitulo. | Inferius autem omnia genera horum ex-
plicabimus, et quaecumque accidunt eis secundum modos diversitatis
eorum et regimen suarum operationum et secundum figuras eorum.
Dicimus autem de hiis || quae differunt regimine vitae, | quod quaedam
15 sunt aquosa, quaedam autem agrestia. Aquosa autem dicuntur duobus
modis: aut enim || dicuntur aquosa, | quia mansio eorum simul et
nutrimentum est in aqua, aut quia nutrimentum est in aqua, sed
manent || in terra.

| Adhuc autem quorum mansio et nutrimentum sunt in aqua, di- 26
20 cuntur duobus modis: || aut enim sic manent in aqua et nutriuntur, quod
recipiunt aquam in interius corporum suorum ad eventationem caloris
| et evomunt eam, || sicut animalia spirantia recipiunt aerem: | aut non
recipiunt aquam in interius corporum suorum ad eventationem, sed
per modum nutrimenti tantum, || ut sit cibi vehiculum. | Quaedam enim
25 sunt, quorum mansio et nutrimentum sunt in aqua, et recipiunt aquam
in interius eorum et evomunt eam: et quando carent ea, nequeunt
vivere, sicut || animalia spirantia non vivunt intercepto hanelitu:
et hoc | videmus in || lucio et sturione et | multis || aliis | piscibus, ||
30 quae moriuntur intercepta ab eis aqua, eo quod non eventatur calor
eorum. | Quaedam autem sunt, quorum mansio quidem et nutrimentum
est in aqua, sed non recipiunt eam in interius sui || ad eventationem,
sed ad mixtionem cibi tantum, sicut ostrea et multa genera con-
chilium. | Quaedam autem || praeter haec | manent et nutriuntur in
aqua, sed capiunt aerem in interius sui || ad eventationem | et pariunt

5 *Arist. Z i a 1 p. 487 a 11 cf. Avicen. de animal. I f. 2r.*

1 omnia deest L 3 ung. et CB ungule et omnia M 21 et 23 pro
delo eventationem m. 1 refrigerium sup. lin. m. 2 refrigerium ceteri codd.
29 pro delo eventatur m. 1 refrigeratur sup. lin. m. 2 refrigeratur ceteri codd.

et generant extra aquas, sicut Graece vocatum andris et tenteat
 et avis quam Graeci vocant anzarsalicis, et illa quae non habent
 pedes, sicut Graece nominata androz. || Aput nos autem multa sunt
 talia, sicut merguli et avis nigra quae vocatur corvus aquaticus,
 et multa alia. Nam omnium horum nutrimentum est in aqua, et
 non possunt vivere extra eam, sed non recipiunt aquam in interiora
 sua nisi per modum quem diximus. ¶

28 | Sunt autem adhuc praeter haec de genere eorum quae
 sunt aquatica, quae mansionem et nutrimentum habent in aqua,
 sed nec aquam nec aerem in interius sui recipiunt || nec extra aquam
 diu vivunt, | sicut sunt || quaedam genera vermium et multipedium,
 quae de aquis cum retibus piscatorum frequenter extrahuntur, et
 | quae vocat Aristoteles amalachy et modos halyzym: || et sunt
 quaedam genera concarum marinarum.

| Amplius autem universale genus animalium aquaticorum divi-
 ditur: quoniam quaedam animalia sunt marina et quaedam fluminea
 et quaedam stagnea et quaedam paludosa, sicut rana et animal quod
 graeco nomine tarchoquios, || et est quoddam genus ranunculi cenu-
 lentum in dorso, habens in ventre croceas maculas, et non clamat,
 nisi post quartam horam diei, quando sol est fervidus. 20

29 | Sicut autem diximus de animalibus aquaticis, || quod differunt
 in recipiendo aquam in intrinsecus sui: | sic etiam differunt animalia
 agrestia. Quoniam quaedam recipiunt aerem in intrinsecus sui sicut
 illa quae vocantur hanhelantia, sicut homo et omnia agrestia pul-
 monem habentia, || quia pulmo ad hoc creatus est, ut sit ventilabrum
 cordis ad refrigerium pectoris et cordis. | Et quoddam animal non recipit
 aerem || per porum manifestum in intrinsecus sui, licet recipiat ipsum
 per poros occultos, | cum tamen vita sua et nutrimentum sint super
 terram, sicut apes et vespae et alia animalia rugosa || volantia.
 | Non autem vocatur rugosum, nisi quod habet rugas anulorum in
 corpore suo anterius aut posterius. || Haec enim nisi in poris ru-
 garum suarum reciperent aerem, non sonarent volantia, et capta
 quando inter manus tenentur: | et ista sunt ita agrestia, quod num-
 quam possunt vivere aut nutriri in aqua. Ea autem || quae diximus
 superius, | quae habent || vitam. et nutrimentum et | mansionem in
 aqua, ita sunt aquatica, quod recipiunt aquam maris in intrinsecus sui
 et numquam fiunt agrestia, et sunt quaedam quasi media inter haec:
 quae quidem primo vivunt in aqua || et pereunt extra eam, | et deinde

1 andris et tentheat (cenicheah Sc) eqs. ἔνδρις καὶ λάταξ καὶ προζόδει-
 λος, καὶ πτηνά, ὅσον αἰθνια καὶ κοίλυβίς, καὶ ἄποδα, ὅσον ἕδρος 27 anzarsi-
 locis Sc 13 amalachy et modos halyzym ὅσον ἀκαλήφη καὶ τὰ ὄστρεα
 18 tarchoquios καρδύλος (kardoquios Sc) 23 post agrestia del. differunt m. 1
 post fiunt del. aqat m. 1.

mutantur in forma || et figura, | et tunc vivunt extra aquam in terra, sicut animal quod primo, || dum generatur in aqua, Graece | vocatur ambydez, cuius forma mutatur, et fit ex eo animal quod vocatur astoroz, et tunc egreditur de flumine et vivit in terra. || Aput nos
5 autem est animal illud quod in aquis primo generatur ex ovis ranarum magno capite et longa cauda, quae pinnas habet, cuius cauda decedit, et generantur ei quatuor pedes, et tunc egreditur et fit rana agrestis, et antequam habeat pedes moritur, quando extrahitur de aqua.

10 Ex hiis autem altera oritur animalium differentia: quoniam 31 | quaedam sunt fixa manentia in forma una || et figura, sicut homo et equus et cetera animalia perfecta: | quaedam autem mobilia sunt || a forma in formam, sicut rana aquatica, de qua iam dictum est, et sicut eruca, quae primo est vermis multipes, et postea contrahit se et putrescit et mutatur in volatilem vermem habentem
15 alas et pedes longos.

| Adhuc autem aquaticorum fixorum in forma || et figura quaedam, quae | sunt manentia immobilia secundum locum, || et illa necesse est esse in aqua, in qua motus aquae apportando nutrimentum supplet
20 animalis immobilitatem: | et ideo animalia agrestia non possunt esse immobilia secundum locum: || quoniam in illo loco neque habent continue nutrimentum, neque aliunde nutrimentum moveretur aut veheretur ad ipsum. | Quedam autem animalia fixa secundum locum vivunt in 32 aqua: petris || enim | applicata || nutrimentum inundat super ea, | sicut
25 genera halyzim || Graece vocata, quae sunt genera ostreorum et conchylium immobilia, | et || quoddam genus conchae, quod nascitur | in interiori spongiae || marinae et non movetur nisi per accidens motu spongiae, | et aliquid huius generis videtur esse concha, quae nubans vocatur. Cuius signum est, quod non descendit unquam a
30 petra cui applicatur, nisi aliquid cogat ipsum violenter: || tunc enim | per contractionem || et dila<ta>tionem, qui motus omnis est animalis, conatur redire ad lapidem: | sicut ex insperato frangunt || et separant eum a lapide | experimentatores. Quedam autem animalia sunt applicata ad petram aliquando, sed separantur ab ipso, quando quae-
35 runt || et venantur | nutrimentum, sicut genus halyzim sive || conchylium | quod vocatur Graece alathurrie, || et sunt concae longae apertione et contractione concharum se moventes | et post pastum ad petram revertentes || propter vitandam impetum fluctuum maris.

3 ambydez ἐπι τῶν . . . ἐπιδων

4 astoroz ὁ οἶστος (astariz Sc)